
© 2006 Institut biostatistiky a analýz, LF a PřF MU, Brno 
© 2006 Masarykův onkologický ústav

SVOD  - SYSTÉM PRO
VIZUALIZACI

ONKOLOGICKÝCH DAT

Uživatelská příručka pro práci
se software SVOD , verze 5

®

®



Všechna práva jsou vyhrazena. Žádná z částí tohoto díla nesmí být reprodukována jakýmkoliv způsobem (graficky, elektronicky nebo
mechanicky včetně fotokopírování a nahrávání) bez souhlasu vydavatele.

Produkty uváděné v tomto dokumentu mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými značkami příslušných vlastníků.
Vydavatel a autoři neuplatňují na tyto značky nárok.

Přestože při přípravě tohoto dokumentu byla provedena všechna bezpečnostní opatření, nepřebírá vydavatel ani autoři zodpovědnost
 za chyby nebo opomenutí, nebo za škody vyplývající z použití informací obsažených v tomto dokumentu, nebo z použití přiloženého
programu a zdrojového kódu. Vydavatel a autoři dále v žádném případě neručí za jakékoliv ztráty zisku nebo jiné obchodní újmy
způsobené nebo údajně způsobené přímo nebo nepřímo tímto dokumentem.

Tisk: červen 2006 v Brně

SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT

© 2006 Institut biostatistiky a analýz, LF a PřF MU, Brno
© 2006 Masarykův onkologický ústav

Uživatelská příručka pro práci se software SVOD   , verze 5®

®



ObsahForeword

0

Kapitola I Úvod 4

Kapitola II Základní informace 7

................................................................................................................................... 71 Systémové požadavky 

................................................................................................................................... 72 Technologie 

................................................................................................................................... 83 Validace dat 

Kapitola III Ovládání systému 12

................................................................................................................................... 131 Výběr diagnózy 

................................................................................................................................... 132 Základní nabídka software 

................................................................................................................................... 153 Základní režim a rozšířený režim 

................................................................................................................................... 164 Nejužívanější analýzy 

................................................................................................................................... 175 COBRA - Expertní nástroje 

Kapitola IV Expertní nástroje (COBRA) 19

................................................................................................................................... 191 Expertní služby 

.......................................................................................................................................................... 20Práce s analýzami 

.......................................................................................................................................................... 22Sestavení analýzy 

.......................................................................................................................................................... 30Epidemiologie 

......................................................................................................................................................... 30Epidemiologie: incidence a mortalita

......................................................................................................................................................... 31Epidemiologie: změny v čase

......................................................................................................................................................... 32Věková struktura populace pacientů

......................................................................................................................................................... 33Věkově specifické analýzy v čase

......................................................................................................................................................... 34Zastoupení klinických stadií

......................................................................................................................................................... 35Vývoj ASR v čase

......................................................................................................................................................... 36Demografické údaje

......................................................................................................................................................... 38Data okresů

.......................................................................................................................................................... 39Srovnávací analýzy 

......................................................................................................................................................... 39Srovnávací analýzy - obecný postup

......................................................................................................................................................... 41Srovnávací analýza - epidemiologie

......................................................................................................................................................... 43Srovnávací analýza - věková struktura

......................................................................................................................................................... 44Srovnávací analýza - přežití

......................................................................................................................................................... 46Srovnání krajů dle ASR

......................................................................................................................................................... 47Srovnání krajů v mapách

.......................................................................................................................................................... 48Zdravotnický management 

......................................................................................................................................................... 48Diagnostika - aplikace v čase

......................................................................................................................................................... 49Léčba - aplikace v čase

......................................................................................................................................................... 50Diagnostika - věk pacientů

......................................................................................................................................................... 51Léčba - věk pacientů

......................................................................................................................................................... 52Diagnostika - kombinace metod

......................................................................................................................................................... 53Léčba - kombinace metod

......................................................................................................................................................... 54Diagnostika - kombinace metod (graf)

......................................................................................................................................................... 55Léčba - kombinace metod (graf)

......................................................................................................................................................... 56Analýza přežití

................................................................................................................................... 572 Prohlížeč dat 

.......................................................................................................................................................... 58Práce s prohlížečem dat 

.......................................................................................................................................................... 60Výběr skupiny pacientů 

IObsah

I

SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

®



.......................................................................................................................................................... 66Výstupy prohlížeče dat 

................................................................................................................................... 703 Prezentace 

Kapitola V Export a editace grafů 72

................................................................................................................................... 721 Editace grafů 

................................................................................................................................... 792 Export grafů 

Kapitola VI SVOD na Internetu 81

................................................................................................................................... 811 Diskusní klub SVOD 

................................................................................................................................... 822 Webový portál SVOD 

Kapitola VII Slovník odborných pojmů 85

Index 86

IIObsah

II

SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

®



SVOD  - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT
Uživatelská příručka pro práci se software SVOD   , verze 5

Kapitola

I

®

®



Úvod 4SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

1 Úvod

 

     Software SVOD® (software pro vizualizaci onkologických dat) je vyvíjen od roku 2000 jako
univerzální nástroj pro zviditelnění a analýzy populačních onkologických dat a dat onkologických
registrů, především pak dat Národního onkologického registru České republiky. Software SVOD® je
koncipován především jako analytický nástroj nad již existujícími databázemi a nenahrazuje jejich
archivační funkci. Nabízí analytický a grafický servis, případně interpretované prezentace výstupů.
Funkce a služby software SVOD® jsou univerzální, využitelné pro zpracování dat z jakéhokoli
zdravotnického registru nebo obsáhlejší databáze.

     Hlavním cílem projektu SVOD® je vývoj informačních systémů podporujících managerské
rozhodování a vědecké analýzy nad populačními onkologickými daty. Vyvíjené systémy jsou
připravovány pro agregaci, analýzu a prezentaci dat epidemiologických, klinických a demografických
registrů. V návaznosti na tato populační data mohou být analyzovány jakékoli další údaje o rizikových
faktorech onkologických onemocnění včetně informací o stavu životního prostředí. Vznikající
informační systémy jsou koncipovány především jako analytické nástroje pracující nad již existujícími
databázemi a v současné verzi nenahrazují jejich archivační funkce. Systémy jsou primárně určeny pro
analýzu dat Národního onkologického registru a vznikají tedy v úzké spolupráci s Ústavem
zdravotnických informací a statistiky Ministerstva zdravotnictví ČR a Výborem Onkologické společnosti
ČLS JEP. Další nezbytné datové vstupy jsou získávány na základě spolupráce s Českým statistickým
úřadem. Vývoj software je oficiálně podporován Ministerstvem zdravotnictví ČR (odbor zdravotní péče)
a Centrem pro kvalitu ve zdravotnictví SZÚ. Vývoj systému zajišťuje Lékařská fakulta Masarykovy
univerzity a Masarykův onkologický ústav v Brně.

Na tvorbě a rozvoji software SVOD® se podílí tyto instituce:

      Institut biostatistiky a analýz, Lékařská a Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita, Brno (IBA
MU)

      Masarykův onkologický ústav, Brno (MOÚ)

         Univerzitní onkologické centrum, Lékařská fakulta, Masarykovy univerzita, Brno (UOC LF MU)

  Ústav zdravotnických informací a statistiky, Ministerstvo zdravotnictví ČR (ÚZIS ČR)

    Centrum pro kvalitu ve zdravotnictví, Státní zdravotní ústav (SZÚ)

Český statistický úřad (ČSÚ)



Úvod 5SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Koordinace a odborná garance projektu:
doc. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D., IBA MU
prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc., MOÚ a UOC LF MU
doc. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc., MOÚ

Autorský kolektiv:
Ing. Petr Brabec, IBA MU
Mgr. Jana Koptíková, Ph.D., IBA MU
Mgr. Miroslav Kubásek, IBA MU
Mgr. Jan Mužík, IBA MU
RNDr. Petr Pavliš, IBA MU



SVOD  - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT
Uživatelská příručka pro práci se software SVOD   , verze 5

Kapitola

II

®

®



Základní informace 7SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

2 Základní informace

2.1 Systémové požadavky

Systémové požadavky:
osobní počítač s myší, procesor minimálně Pentium (doporučujeme Pentium III)
minimálně 32 MB RAM (doporučujeme 128 MB)
650 MB na pevném disku pro program, archiv datových souborů diagnóz a pracovní prostor pro
provedení analýz.
rozlišení obrazovky minimálně 800x600/16 tis. barev (optimalizováno na 1024x768/16 tis. barev)
operační systém MS Windows 95, 98, NT, 2000 nebo XP

!!! NEZAPOMEŇTE !!!
Pro korektní instalaci musíte mít práva pro zápis na disk. Týká se především počítačů v nemocnicích
kde je prováděna správa počítačí s nastavenou restriktivní politikou. V případě, že vám instalace
zahlásí chybu při zápisu na disk, kontaktujte prosím svého správce sítě.

Instalace programu:
1. Program SVOD® nainstalujte spuštěním souboru setup.exe v kořenovém adresáři instalačního CD,
dále pak postupujte dle instrukcí instalačního programu (průvodce).
2. Program spustíte z nabídky Start -> Programy -> SVOD.

(Součástí instalace programu je instalace databázového prostředí - souboru mdac_typ.exe. Při
případné instalaci této komponenty samostatně doporučujeme zvolit možnost "Complete" - úplná sada
databázových ovladačů.)

V případě problémů s instalací se na nás můžete obrátit formou následujících komunikačních kanálů :
- emailem support@iba.muni.cz
- telefonicky na čísle 549 495 288
- diskusní fórum na adrese http://www.iba.muni.cz/svod/diskusni_klub.htm

V případě žádosti o podporu si prosím připravte následující informace :
- verze operačního systému
- konfigurace počítače (procesor, pamět - kapacita, ....)
- přesné znění chybových hlášení, které se při problému objevilo
- popis problému
- kontaktní údaje na vás

2.2 Technologie

Použitý programovací jazyk
Program SVOD® je napsán v programovacím prostředí Microsoft Visual C++. Programovací jazyk
C++ je jako jediný normován ISO normou, je možno jej tedy považovat za jazyk nejstandardnější z
běžně dostupných programovacích jazyků. Jazyk C++ je objektově orientovaný a umožňuje přehledný
zápis znovupoužitelného kódu. Jako základ programu je použita objektová knihovna WTL(Windows
template library).

Komunikační protokoly
Program SVOD® používá ke komunikaci s databázovým strojem univerzální rozhraní SQL (Standardní
dotazovací jazyk). Tento jazyk využívá většina současných databázových strojů. To umožňuje použít
program SVOD® jako univerzální klient, který se může napojit jak k lokálním datům na pevném disku
tak ke vzdálené databázi na centrálním serveru. Nižší vrstva, na které jazyk SQL komunikuje z
databázovým strojem, je OLEDB. Technologie OLEDB umožňuje využívat komunikačního protokolu
TCP/IP, což zajišťuje otevřenost celého systému.



Základní informace 8SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Použité databázové prostředí
Lokální databáze systému SVOD® je umístěna v databázovém souboru typu Microsoft Access verze
97. K tomuto souboru přistupuje program SVOD® přes technologii OLEDB pomocí dotazů v SQL
jazyce. Databáze typu Microsoft Access byla vybrána z důvodu dostatečně vysokého výkonu a
jednoduchosti přístupu ke zdrojovým datům.

Datový model programu SVOD®
Datový model se skládá z několika primárních tabulek, ve kterých jsou uložena anonymizovaná data
NOR, demografické údaje a data ostatních doplňkových databází. Dále je v něm obsažena sada
číselníků a agregovaných dat pro některé typy analýz.

2.3 Validace dat

Validace primárních dat jakékoli databáze je nezbytným předpokladem správných interpretací. Při
řešení úvodní části projektu se tento krok stal rozhodujícím především u databáze Národního
onkologického registru, a to především z důvodu dlouhodobé existence registru doprovázené změnami
způsobu sběru dat, na které musí reflektovat retrospektivní analýzy. Validace databáze NOR před
jakoukoli statistickou analýzou je komplexní proces minimalizující riziko zkreslení především v
následujících typech výstupů:

a) Časové trendy v hodnotách incidence a mortality, srovnání časových období
b) Analýza regionálních dat za účelem srovnání krajů nebo okresů
c) Analýza přežití na jakékoli regionální úrovni

Proces validace byl rozpracován ve čtyřech zásadních krocích, které analyzují data z různých pohledů.
Každý validační krok je objektivně vázán na jiné analytické nástroje, nutnou podmínkou je ovšem
současná analýza ze všech aspektů:

1. Logická kontrola zdrojových dat
-logické chyby při zadávání dat
-chybné a zavádějící údaje z oblasti diagnózy a léčby

2. Modelové korekce časových trendů
-korekce časových trendů na změny týkající se vlastního sběru dat
-důsledek postupného zkvalitňování registru v čase

3. Statistická analýza chybějících hodnot
-analýza bránící závažným zkreslením v důsledku chybějících záznamů

4. Analýza chybovosti databáze jako funkce regionů (okresů) a času
- praktické aspekty dodávající údajům různé váhy podle věrohodnosti

1. Logická kontrola zdrojových dat

Základním krokem  procesu validace databáze Národního onkologického registru je analýza logických
chyb v záznamech. Logickou chybou v záznamu zde rozumíme 1) nepřípustný kód (hodnotu), 2)
nepřípustnou kombinaci kódů (hodnot) v záznamu, 3) neplatný záznam. Vzhledem k postupnému
logickému zkvalitňování databáze je nezbytně nutné posuzovat podíl chybných záznamů z
časoprostorového hlediska. Je také nutné si uvědomit, že kontrola logické správnosti databáze je
pouze jedním z kontrolních prvků, a její význam roste v kombinaci se samostatnou analýzou
chybějících hodnot a ověřením kvality databáze ve vztahu k administrativnímu procesu sběru dat.

Metodika:
Kontrola logické správnosti záznamů databáze nově hlášených případů zhoubných nádorů byla
provedena na základě:

1) kontroly morfologické klasifikace diagnózy
2) analýzy vybraných parametrů z hlediska platnosti kódů uvedených v databázi



Základní informace 9SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

3) analýzy logických vazeb mezi vybranými parametry databáze

  Analýza ověření platnosti morfologické klasifikace diagnózy byla založena na identifikaci maligních
novotvarů neřazených do skupiny karcinomů dle MKN-0-2. Kontrola platnosti uvedených kódů byla
provedena na základě srovnání s přípustnými kódy dle hlášenky NOR, jako chybný byl klasifikován
záznam s kódem nepřípustným nebo chybějícím.
  Analýza platnosti logických vazeb mezi parametry byla založena na identifikaci  záznamů se
vzájemně se vylučujícími kódy různých parametrů. Byl kontrolován vztah mezi uvedenou metodou
vedoucí k diagnostice karcinomu a uvedením platného kódu pro danou diagnostickou metodu. Dále byl
analyzován vztah mezi TNM a pTNM klasifikací a uvedeným klinickým stadiem, u platného kódu pro
pTNM byl kontrolován záznam o provedení operace. U záznamů s kódem určujícím typ terapie byl
kontrolován kód v parametru "Neléčen pro".
  Kvantitativní analýza formálních chyb v databázi byla provedena z hlediska časového (vývoj podílu
chybných záznamů v letech 1976-1999) a z hlediska regionálního (srovnání podílu chybných záznamů
mezi kraji).

Tento validační mechanismus je nezbytnou součástí kontrolních procedur umožňující označit chybné
nebo zavádějící údaje. Podíl chybných záznamů není invariantní v čase a prostoru (s postupným
zkvalitňováním registru klesá). Vyšší podíl chybných záznamů lze očekávat u starších pacientů, u
kterých bylo nalezeno pokročilejší stadium onemocnění. Tato skutečnost musí být zvažována u všech
komparativních statistických analýz, jmenovitě pak u analýzy přežití srovnávající různé regiony.

2. Korekce časových trendů

Analýza časových řad tvoří jeden ze základních konceptů statistického hodnocení databází z oblasti
epidemiologie nádorů. Jelikož smyslem těchto analýz je odhad vývoje parametru v reálné populaci, je
nezbytně nutné kontrolovat faktory zkreslující reálné časové trendy. Zásadní vliv přitom samozřejmě
má proces zkvalitňování databáze ve smyslu snižování objemu chybějících záznamů v důsledku jejich
primárního nenahlášení nebo následného nedohledání. Celkový počet nenahlášených nádorů do
registru České republiky lze odhadnout v rozmezí 10-15% (Geryk et al. 1996). Pro analýzu trendu
vývoje počtu zhoubných nádorů jsou však podstatnější časové rozdíly v úrovni hlásitelnosti, jako
příklad lze uvést celkový pokles hlášení o 754 případů v roce 1990 vysvětlovaný společenskými a
organizačními změnami registru. (Geryk et al. 1996).

Faktory, které mohu z časového hlediska ovlivnit počty hlášených případů:
· rozvoj diagnostických a léčebných metod
· zavádění skríningových programů
· změny metodik klasifikace nádorů
· organizační změny sběru dat Národního onkologického registru
· celkové společensko-ekonomické změny

3. Analýza chybějících hodnot

Rozsáhlé databáze typu Národního onkologického registru umožňují stratifikované statistické analýzy
využívající frakcionaci souboru dle kvalitativních nebo kvantitativních hledisek (např. stratifikovaná
analýza přežití dle klinického stadia onemocnění). Nezbytným předstupněm těchto analýz musí být
analýza chybějících hodnot. Cílem analýzy je odpovědět otázku, zda záznamy s chybějícími hodnotami
parametrů představují charakteristickou skupinu jejíž nezahrnutí do stratifikovaných analýz může vést
k chybným interpretacím závěrů (např. podíl neurčených stadií může být větší u pacientů s vyšším
věkem a analýza přežití bez této skupiny pak vede ke zkresleným závěrům).
Příkladem nezbytnosti analýz chybějících záznamů v registrech nádorů je analýza 5-ti letého přežívání
pacientů s diagnostikovaným karcinomem prsu, která byla provedena ve Velké Británii v roce 1998
(Stotter et al. 2000). Ve studii byl podrobně analyzován počet a klinicky relevantní charakteristiky
pacientů neuvedených v registru nádorů srovnáním se záznamy klinických databází nemocničních
zařízení. Analýza prokázala významný počet do registru nenahlášených případů sledované diagnózy a
to především u pacientů ošetřovaných v privátních zařízeních a v registru chybně uvedená data
stanovení diagnózy u pacientů nahlášených jako DCO (na základě úmrtního listu). U pacientů
nenahlášených do registru byl zaznamenán celkově vyšší věk a kratší přežívání. Výsledkem



Základní informace 10SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

korigované analýzy přežití zahrnující všechny pacienty bylo konstatování 5-ti letého přežití u 59%
pacientů oproti 62% pacientů při analýze registru nádorů s nekompletními údaji.

4. Chybovost jako funkce regionů a času

Jedním ze základních cílů vytváření a udržování onkologických registrů je věrohodný odhad incidence
a mortality na nádorová onemocnění v reálné populaci sledovaného území. Na vypovídací hodnotě
databáze se podílí celá řada faktorů, z nichž mezi nejvýznamnější patří zkreslení reálných odhadů z
důvodu snížené primární hlásitelnosti. Množství nenahlášených zhoubných nádorů může vykazovat
časovou a prostorovou variabilitu znemožňující tak odhad skutečných časových vývojů a
meziregionálních rozdílů v incidenci a mortalitě na zhoubné nádory. Geryk (1998) na základě
statistických ukazatelů vývoje celkového počtu zhoubných nádorů v letech 1980-1991 rozdělil okresy
ČR do čtyř kategorií podle úrovně primární hlásitelnosti. Je známým faktem, že úroveň primární
hlásitelnosti souvisí bezprostředně s uvědoměním lékařů a je proto odlišná u jednotlivých diagnóz.
Primární hlásitelnost je významnou součástí všech validačních kroků a musí být zvažována s ohledem
na časový vývoj registru. Implementace těchto poznatků do konkrétních statistik je možná především
formou vah vymezujících význam různě kvalitních čísel.

Vzhledem k situaci, kdy jsou data z epidemiologie nádorů využívána pro nejrůznější vědecké, klinické i
managerské účely, může mít jejich chybná interpretace závažné etické, politické nebo ekonomické
důsledky. Kontrolní mechanismy popsané výše přitom představují pouze základní metodické minimum,
které začne svoji roli plnit pouze v případě, kdy jsou současně prováděny všechny typy kontrol a
validací. Validace musí nutně postihnout jakýkoli primární nebo sumarizovaný výstup z databází a je
nezbytným předpokladem úspěšných statistických analýz. Z výše uvedeného textu dále vyplývá, že
možné dezinterpretaci nezabrání ani dobře komentované sumarizace registrů vydané knižní formou,
neboť následné použití těchto dat uživateli například pro srovnání regionů již nemusí nutně respektovat
všechny kontrolní mechanismy.

Systém pro vizualizaci onkologických dat (SVOD®) je koncipován jako částečně automatizovatelný
software ("expertní systém") umožňující již validované (předpřipravené) analýzy epidemiologických dat,
které jsou uživateli předkládány ve formě prezentací. Každá prezentace je doplněna komentáři
upozorňujícími na možné dezinterpretace údajů a odkazy na doplňující analýzy. Připravené algoritmy
vytvářejí jednotlivé výstupy v prezentační kvalitě a v posloupnosti, která odpovídá logice analýzy
daného problému. Cílem každé prezentace je úplné informační vyčerpání tématu, ovšem při
minimalizaci možných zkreslení.

Literatura

Stotter, D.R. et al.: Effect of improved data collection on breast cancer incidence and survival:
reconciliation of a registry with a clinical database. British Medical Journal 2000; 321:214.
Geryk, E. et al.: Trendy zhoubných nádorů v ČR v letech 1976-1991 a prognózy do roku 2000 - část I.
Klinická onkologie 1996; 4:121-125.
Geryk, E. et al.: Možnosti využití Národního onkologického registru ve zdravotnictví. Klinická onkologie
1997; 10:158-159.
Geryk, E. et al.: Hlášení nádorů a odhad jejich výskytu v České republice. Amireport 1998; 29-30:91-
96.
Geryk, E. et al.: K tématice očekávané incidence zhoubných nádorů v České republice. Amireport
1994; 7-8:71-72.
Geryk, E. et al.: Výskyt zhoubných nádorů v ČR z pohledu jejich hlášení. Amireport 1994; 7-8:74-75.
Novotvary (1996). ČR. ÚZIS ČR, NOR ČR 1999.
Vývoj incidence zhoubných nádorů v České republice 1977-1991. MOÚ 1996.
TNM klasifikace zhoubných novotvarů. UICC 1994.



SVOD  - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT
Uživatelská příručka pro práci se software SVOD   , verze 5

Kapitola

III

®

®



Ovládání systému 12SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

3 Ovládání systému

1. Program spustíte z nabídky Start -> Programy -> SVOD, nebo poklepáním na ikonu programu na

ploše. 

2. Prvním a základním krokem pro jakoukoliv další práci s programem je výběr diagnózy.

3. Po vstupu do programu SVOD® lze zvolit typ prostředí a formu přístupu ke službám:
základní nebo rozšířený režim.

Přístup ke všem analytickým nástrojům systému nabízí služba
COBRA (Comprehensive data browswer) - Expertní nástroje.

Přístup k analýzám program SVOD® lze usnadnit a individualizovat pomocí
okna nejužívanějších analýz.

Všechny hlavní služby systému jsou dostupné z okna Hlavní menu a ze
základní nabídky software SVOD®:
Okno Hlavní menu:

  

Analytické nástroje a přístup k datům:
Výběr diagnóz – volba diagnózy pro provedení analýz
COBRA – Expertní nástroje – specializované analytické nástroje: Prezentace, Prohlížeč dat a
Expertní nástroje
Nejužívanější analýzy – usnadnění přístupu a individualizace software - uživatelem vybraná skupina
nejčastěji používaných analýz

Komunikační a informační nástroje:
Webový portál SVOD – internetové stránky věnované systému SVOD® a epidemiologii nádorů
v České republice
Diskusní klub SVOD – internetová diskusní skupina uživatelů SVOD® pro výměnu názorů a on-line
pomoc
Manuál SVOD – podrobná uživatelská příručka systému
Help SVOD – interaktivní nápověda systému



Ovládání systému 13SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

3.1 Výběr diagnózy

Výběr diagnózy je základní volbou při práci se systémem SVOD® a je začátkem jakékoliv další
práce.

Výběr se provede kliknutím na tlačítko příslušné skupiny diagnóz - objeví se nabídka diagnóz
dostupných v dané skupině - a dále kliknutím na příslušnou položku nabídky.

Nabídky obsahují jak jednotlivé diagnózy dle kódů MKN-10, tak sloučené skupiny diagnóz, které
popisují postižení určitého orgánu nebo skupiny orgánů jako celku (např. diagnózy C18, C19, C20 a
C21 jednotlivě a sloučené diagnózy C18 až C21 jako nádory kolorekta).

Aktuálně vybraná diagnóza je v programu SVOD® permanentně zobrazena v titulku hlavního okna
programu a v listě hlavního okna základního a rozšířeného režimu:

3.2 Základní nabídka software

Všechny hlavní funkce programu SVOD® jsou dostupné také ze základní nabídky software a
prostřednictvím nástrojové lišty:
Základní a rozšířený režim, Výběr diagnózy, Nejužívanější analýzy, Prohlížeč dat,
Expertní služby a dále Webový portál SVOD a Diskusní klub SVOD.



Ovládání systému 14SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Nástrojová lišta:

Základní nabídka software:

Nastavení: volba až šesti nejužívanějších analýz pro okno „Nejužívanější analýzy",

Nápověda software SVOD® a informace o programu:

Jednou z dalších funkcí programu SVOD® je možnost aktualizace programu prostřednictvím sítě
internet. Tato funkce je dostupná pouze pro certifikované uživatele.



Ovládání systému 15SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

3.3 Základní režim a rozšířený režim

Software SVOD® umožňuje zobrazit základní nabídku funkcí ve dvou režimech - základním a
rozšířeném. Volbu zobrazení lze provést z nabídky programu nebo pomocí ikony v nástrojové listě.
Uživatel má dále možnost přístupu ke všem službám systému prostřednictvím
základní nabídky software.

 V základním režimu jsou všechny hlavní služby (Hlavní menu, COBRA - Expertní nástroje a
Nejužívanější analýzy) seskupeny v jediném přehledném okně, které lze minimalizovat do podoby
lišty (poklepáním na záhlaví okna myší, nebo klepnutím ba ikonu vpravo nahoře). Všechny funkce
dostupné v základním režimu jsou také dostupné přímo z hlavní nabídky programu.

 Rozšířený režim nabízí stejnou paletu funkcí jako režim základní, ale nabídka je rozdělena do
samostatných oken - Hlavní menu, COBRA - Expertní nástroje. Uživatel má tedy možnost ponechat
si otevřené pouze to okno, se kterým častěji pracuje. Všechny funkce software jsou také dostupné
přímo z hlavní nabídky programu.



Ovládání systému 16SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

3.4 Nejužívanější analýzy

Okno nejužívanější analýzy slouží k přizpůsobení programu individuálním potřebám uživatele. Do
předdefinovaných tlačítek je možné umístit až šest analýz, které uživatel nejčastěji používá a mít tyto
analýzy vždy jednoduše dostupné. Okno nejužívanějších analýz je stále zobrazeno v hlavním okně
základního režimu, v rozšířeném režimu je přístupné z nabídky okna „Hlavní menu" a dále je stále
přístupné ze standardní nabídky programu SVOD®.



Ovládání systému 17SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

3.5 COBRA - Expertní nástroje

COBRA (Comprehensive Data Browser) - Expertní nástroje
Tato služba představuje systém analytických nástrojů, které umožňují zviditelňovat a prezentovat
výsledky analýz nad dostupnými daty. Systém COBRA je samostatný modul programu SVOD®
umožňující spouštění různých forem analytických nástrojů.

Nástroj Prezentace - nabízí ucelené tématické prezentace komplexně popisující zvolenou diagnózu z
různých pohledů. Prezentace obsahují zpřesňující informace a umožňují přístup k dalším analýzám
souvisejících s prezentovanými údaji.

Nástroj Prohlížeč dat - umožňuje analýzu jednotlivých parametrů databáze NOR. Nabízí základní
informace o parametrech, umožňuje provést analýzu na vybrané skupině pacientů a stratifikovat
výstupy dle zvolených parametrů.

Expertní služby - nabízejí sadu uživatelem řízených analýz tématicky zaměřených na určitou
problematiku. Umožňují uživateli provádět analýzy na jím zvolené skupině záznamů a dle typu analýzy
dále zobrazovat výsledky v požadovaných hodnotách.



SVOD  - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT
Uživatelská příručka pro práci se software SVOD   , verze 5

Kapitola

IV

®

®



Expertní nástroje (COBRA) 19SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4 Expertní nástroje (COBRA)

Expertní nástroje (COBRA - Comprehensive Data Browser)
Tato služba představuje systém analytických nástrojů, které umožňují zviditelňovat a prezentovat
výsledky analýz nad dostupnými daty.

Nástroj Prezentace - nabízí ucelené tématické prezentace komplexně popisující zvolenou diagnózu z
různých pohledů. Prezentace obsahují zpřesňující informace a umožňují přístup k dalším analýzám
souvisejících s prezentovanými údaji.

Nástroj Prohlížeč dat - umožňuje analýzu jednotlivých parametrů databáze NOR. Nabízí základní
informace o parametrech, umožňuje provést analýzu na vybrané skupině pacientů a stratifikovat
výstupy dle zvolených parametrů.Nástroj

Expertní služby - nabízejí sadu uživatelem řízených analýz tématicky zaměřených na určitou
problematiku. Umožňují uživateli provádět analýzy na jím zvolené skupině záznamů a dle typu analýzy
dále zobrazovat výsledky v požadovaných hodnotách.

4.1 Expertní služby

Nástroj Expertní služby obsahuje uživatelem řízené analýzy tématicky zaměřené na určitou
problematiku. Umožňují uživateli provádět analýzy na jím zvolené skupině záznamů a dle typu analýzy
dále zobrazovat výsledky v požadovaných jednotkách. Výstupu jsou k dispozici jak v grafické, tak v
tabulkové podobě.

Nabídka expertních spužeb:

Epidemiologie
Analýzy zaměřené na oblast základní epidemiologie dat:
Epidemiologie: incidence a mortalita
Epidemiologie: změny v čase
Věková struktura populace pacientů
Věkově specifické analýzy v čase
Zastoupení klinických stadií
Vývoj ASR v čase
Demografické údaje
Data okresů



Expertní nástroje (COBRA) 20SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Srovnávací analýzy
Analýzy zaměřené na srovnávání základnich epidemiologických parametrů v oblastech ČR:
Obecný postup při práci se srovnávacími analýzami
Srovnávací analýza - epidemiologie
Srovnávací analýza - věková struktura
Srovnávací analýza - přežití
Srovnání krajů dle ASR
Srovnání krajů v mapách

Zdravotnický management
Analýzy zaměřené na oblast hodnocení zdravotní péče:
Diagnostika - aplikace v čase
Léčba - aplikace v čase
Diagnostika - věkově spec. vývoj
Léčba - věkově spec. vývoj
Diagnostika - kombinace metod
Léčba - kombinace metod
Diagnostika - kombinace metod (graf)
Léčba - kombinace metod (graf)
Analýza přežití

4.1.1 Práce s analýzami

Okna všech nástrojů expertních služeb mají podobnou strukturu a podobné ovládání. Tato obecná
část popisuje společné základy provedení analýz, u konkrétních nástrojů jsou pak vysvětlena jejich
specifika.



Expertní nástroje (COBRA) 21SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Tlačítko „Zobrazit" otevře okno průvodce pro základní nastavení analýzy a výběr analyzované
skupiny pacientů. Základními parametry výběru jsou kraj, pohlaví, klinické stadium, TNM klasifikace,
histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.). U většiny nástrojů expertních služeb
pak lze opakovaným spuštěním průvodce nastavení analýzy postupně přidávat další řady hodnot
pro případná srovnání. Stručný popis nastavení jednotlivých analýz je pak v legendě grafu.

 Stiskem tlačítka se otevře okno pro výběr diagnózy. Po volbě jiné diagnózy se všechny křivky v
grafu přepočítají pro nově zvolenou diagnózu.

 Historie analytického okna. Tlačítka umožňují procházet zpět a dopředu historií jednotlivých
kroků analýzy prováděné v právě otevřeném okně (obdobně jako lze procházet historií internetového
prohlížeče).

Tlačítko „Tabulka hodnot" otevře okno s tabulkou hodnot zobrazených v grafu, v hlavičce tabulky je
pak popis shodný s legendou. Hodnoty v tabulce lze exportovat do schránky Windows pomocí tlačítka
„Export dat do schránky" a následně vložit do dalších aplikacích (např. MS Excel).
Hodnotu konkrétního bodu v grafu lze též zobrazit umístněním kurzoru nad tento bod.

Tlačítko „Exporty" otevře standardní nabídku pro export grafů. Více informací naleznete v kapitole
Export a editace grafů.
Ve většině nástrojů pak lze u již zobrazených výsledků analýzy volit zobrazení jednotek v grafu -
nabídka „Volba jednotek", např. u srovnání stadií lze zobrazit absolutní počty, relativní zastoupení
stadií v % nebo hrubou incidenci – počet na 100000 osob.

Tlačítko „Vynulovat graf" smaže všechny hodnoty zobrazené v grafu.

 Tlačítko otevře nápovědu k analýze.

Práci s nástrojem ukončíte tlačítkem „Zavřít".



Expertní nástroje (COBRA) 22SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.2 Sestavení analýzy

Tlačítko „Zobrazit" v okně expertních služeb

Stiskem tlačítka „Zobrazit" se otevře tvůrce dotazu - průvodce, pomocí kterého bude provedeno
nastavení analýzy a bude vybrána požadovaná skupina pacientů pro analýzu. Základní parametry
výběru jsou rozděleny do jednotlivých záložek, uživatel může skupinu pacientů specifikovat libovolnou
kombinací dostupných parametrů. Všechny níže popsané parametry pak nemusejí být dostupné ve
všech analýzách (to vyplývá z logiky zobrazované problematiky).
Parametry výběru lze nastavit buď postupně pohybem pomocí tlačítek „Další >>" popř. „<< Zpět",
nebo přímo kliknutím na záložku příslušného kritéria. Popis výběru je pak zobrazen v dolní části
okna.
Všechny vybrané parametry se kombinují logickým operátorem  „a zároveň".

Parametry dostupné pro výběr skupiny pacientů jsou tyto:
a) Základní výběr
b) Region (Kraj)
c) Pohlaví
d) Diagnóza
e) Klinické stadium
f) TNM klasifikace
g) Histologie
h) Věková skupina
i) Období
j) Další výběr
k) Zdravotnické zařízení



Expertní nástroje (COBRA) 23SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

a) Základní výběr
Je dostupný pouze u relevantních analýz. Je základním nastavením analýza umožňuje zobrazení
incidence nebo mortality. U analýzy základní epidemiologie je dále možno zobrazit index
mortalita/incidence (M/I index).

b) Region (Kraj)
Kraj lze zvolit kliknutím na mapu nebo na položku seznamu vpravo. Výchozí hodnota je celá ČR.



Expertní nástroje (COBRA) 24SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

c) Pohlaví
Je možno zvolit hodnotu „Muži", „Ženy" nebo „Vše" (obě pohlaví). Výchozí hodnota je „Vše", tedy obě
pohlaví.

d) Diagnóza
Skupinu pacientů lze vybrat dle úplného kódu diagnózy (kódy dle mezinárodní klasifikace nemocí
MKN-10). Volba, případně zrušení volby, se provede kliknutím na příslušnou položku seznamu, volit
lze jednu nebo více položek.



Expertní nástroje (COBRA) 25SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

e) Klinické stadium
Je možno zvolit jednotlivá klinická stadia I až IV, sloučená stadia I+II, sloučená stadia III+IV nebo
nezjištěná stadia. Volba „Vše" nevybírá žádné stadium (tedy všichni pacienti) . Výchozí hodnota je
„Vše".

f) TNM klasifikace
Je možno zvolit skupinu pacientů dle T v rozsahu 0-4,A,S; N v rozsahu 0-4 a M v rozsahu 0-1. Výběr
lze provést podle předoperačního (klinického) TNM, pooperačního (histopatologického) pTNM nebo
výsledného TNM (sloučené TNM a pTNM). Výchozí hodnota je žádná volba T, N nebo M a výsledné
TNM.



Expertní nástroje (COBRA) 26SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

g) Histologie
Skupinu pacientů je možno dále vybrat dle výsledku histologického a cytologického vyšetření. Volit lze
podle morfologického typu nádoru a stupně histopatologické diferenciace (gradingu).
Morfologické typy zaznamenané v datech jsou zobrazeny v seznamu a lze je řadit podle počtu nebo
kódu. Požadované kódy lze volit kliknutím na položky v seznamu nebo zápisem kódů nebo
počátečních částí kódů do výběrového pole (více hodnot je nutno oddělovat čárkou) a kliknutím na
tlačítko "Vyber".
Stupeň histopatologické diferenciace (grading) lze vybrat zatržením příslušných hodnot (jedné či
více).
Výchozí hodnoty morfologie i diferenciace jsou „Vše".



Expertní nástroje (COBRA) 27SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

h) Věková skupina
Volba věkové skupiny je dostupná pouze u relevantních analýz. Podle typu analýzy pak lze vybrat
věkovou skupinu v libovolném intervalu, nebo pouze v intervalu daném 5-tiletými věkovými
kategoriemi:

i) Období
Volba období je dostupná pouze u některých analýz (zpravidla u analýz, kde není zobrazován časový
vývoj). Dle základního nastavení analýzy (incidence nebo mortalita na kartě „Analyzovaný
parametr") je vybírané období určeno dle roku stanovení diagnózy pacientů nebo dle roku úmrtí
na diagnózu.
Požadované období vyberete tažením myší přes příslušné hodnoty v seznamu dostupných roků.
Zatržením volby „Vše" budou vybrány všechny dostupné roky. Výchozí hodnota je „Vše".



Expertní nástroje (COBRA) 28SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

j) Další výběr
Na této záložce je možno vybrat skupinu pacientů dle dalších kriterií z oblasti diagnostiky, léčby a
stavu pacienta.
Volba požadovaného parametru se provede kliknutím na příslušnou hodnotu v seznamu vlevo.
Kliknutím na tlačítko "?" se otevře okno se stručným popisem parametru. Pro výběr je možno
zvolit i více parametrů, již vybrané parametry jsou pak v seznamu označeny hvězdičkou (*). Při volbě
více parametrů jsou v dotazu kombinovány logickým operátorem „A ZÁROVEŇ".
Po zvolení parametru se v seznamu vpravo objeví možné hodnoty zvoleného parametru, kliknutím
na příslušné položky provedeme požadovaný výběr. Vybrat lze jednu nebo více hodnot parametru, při
výběru více hodnot jsou ve výsledném dotazu kombinovány logickým operátorem „NEBO".
Volba „je rovno / nerovná se" určuje, zda ve vybírané skupině pacientů mají být ti, kteří odpovídají
kriteriím zvoleným na této záložce (volba „je rovno"), nebo jim naopak neodpovídají (volba „nerovná
se").

Provedený výběr kriterií lze zrušit stejným způsobem jako jeho sestavení - kliknutím na vybrané
položky v seznamech.

UPOZORNĚNÍ: Parametr „pacient léčen" je odvozený z původních dat NOR a uvádí, zda byl pacient
léčen některou nebo kombinací těchto metod: operace, radioterapie, chemoterapie, hormonální
terapie nebo jiná terapie, kde operace diagnostická, odlehčovací a pokus o operaci se
nepovažují za léčbu. Ve skupině pacientů vybraných dle kriteria „pacient léčen = ne" se pak mohou
vyskytovat pacienti s údajem „operace ano/ne = ano".



Expertní nástroje (COBRA) 29SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

k) Zdravotnické zařízení
Volba zdravotnického zařízení je dostupná pouze ve specializovaných instalacích systému SVOD®.
Údaje o zdravotnických zařízeních v datech NOR se vztahují k různým fázím léčby a léčebným
výkonům. K dispozici jsou tyto údaje: zařízení praktického lékaře, zařízení hlásícího lékaře, zařízení
operace, zařízení radioterapie, zařízení chemoterapie, zařízení hormonální léčby, zařízení jiné léčby,
zařízení dispenzární péče.
S ohledem na úplnost a kontinuitu dat je pro identifikaci hlavního zdravotnického zařízení pacienta v
datech NOR za celé dostupné období doporučeno používat údaj „zařízení dispenzární péče". Pro
záznamy za období od roku 2000 dále je pak nejvhodnějším údajem „zařízení hlásícího lékaře".

V prvním kroku se v nabídce „Výběr dle typu výkonu" provede volba požadovaného typu zařízení dle
výkonu nebo fáze léčby; výchozí hodnota je „zařízení dispenzární péče".

Ve druhém kroku se provede volba konkrétního zařízení kliknutím na příslušnou položku v seznamu.
Seznam je možno řadit dle názvu zařízení nebo dle počtu záznamů v databázi. Požadovanou položku
lze též vyhledat zadáním příslušného textu do pole „Hledat dle textu" (je nutno rozlišovat velká a malá
písmena, hledání se provádí v polích „Název zařízení" i „Šifra").



Expertní nástroje (COBRA) 30SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.3 Epidemiologie

Epidemiologie
Seznam analýz zaměřených na oblast základní epidemiologie dat v následujících podkapitolách:
Epidemiologie: incidence a mortalita
Epidemiologie: změny v čase
Věková struktura populace pacientů
Věkově specifické analýzy v čase
Zastoupení klinických stadií
Vývoj ASR v čase
Demografické údaje
Data okresů

4.1.3.1 Epidemiologie: incidence a mortalita

Tento nástroj umožňuje zobrazit vývoj incidence a mortality v čase, a to v těchto parametrech:
- absolutní počty
- hrubá incidence nebo mortalita (přepočet na 100000 osob)
- ASR (W), věkově standardizovaná incidence nebo mortalita – přepočet na světový věkový standard
- ASR (E), věkově standardizovaná incidence nebo mortalita – přepočet na evropský věkový standard

Dále je možno zobrazit index incidence/mortalita (tzv. M/I index). Bližší vysvětlení epidemiologických
parametrů naleznete v kapitole Slovník odborných pojmů.

Tyto parametry je dále možno zobrazit pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: kraj, věková
kategorie, pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další
kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).
Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v předchozí kapitole Expertní služby -
 Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 31SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.3.2 Epidemiologie: změny v čase

Tento nástroj umožňuje zobrazit změny ve vývoji incidence a mortality v čase. Změny lze zobrazit
ve dvou parametrech:
- index růstu ke zvolenému roku - zobrazí v absolutních hodnotách nebo v % časový vývoj změn v
incidenci nebo mortalitě vztažené ke zvolenému referenčnímu roku
- meziroční změny - zobrazí v absolutních hodnotách nebo v % časový vývoj změn v incidenci nebo
mortalitě mezi po sobě jdoucími roky

Tyto parametry je dále možno zobrazit pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: kraj, věková
kategorie, pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další
kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).
Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Expertní služby -
 Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 32SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.3.3 Věková struktura populace pacientů

Tento nástroj umožňuje zobrazit věkovou strukturu pacientů nebo zemřelých na diagnózu.
Věkovou strukturu je možno zobrazit v těchto parametrech:
- absolutní počty - počty pacientů nebo zemřelých na diagnózu v 5-tiletých věkových kategoriích
- věková struktura (%) - podíl (v %) pacientů nebo zemřelých na diagnózu z celkového počtu v
jednotlivých 5-tiletých věkových kategoriích
- věkově specifická analýza - počet pacientů nebo zemřelých na diagnózu na 100000 osob v 5-
tiletých věkových kategoriích.

Tyto parametry je dále možno zobrazit pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: kraj, časové
období (dle roku stanovení diagnózy nebo úmrtí na diagnózu), pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10),
klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).
Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Expertní služby -
 Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 33SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.3.4 Věkově specifické analýzy v čase

Tento nástroj umožňuje zobrazit vývoj věkově specifické incidence nebo mortality (počet případů
na 100000 osob ve zvolené věkové kategorii) v čase.

Tyto parametry je dále možno zobrazit pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: věková
kategorie, kraj, pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a
další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).
Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Expertní služby -
 Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 34SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.3.5 Zastoupení klinických stadií

Tento nástroj umožňuje zobrazit zastoupení klinických stadií v čase v těchto parametrech
(zobrazena jsou vždy všechna klinická stadia současně):
- absolutní počty - počty pacientů s daným klinickým stadiem
- přepočet na 100000 osob - počty pacientů s daným klinickým stadiem na 100000 osob
- zastoupení stadií [%] - podíl pacientů s daným klinickým stadiem z celkového počtu pacientů (v %)

Tyto parametry je dále možno zobrazit pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: kraj, věková
kategorie, pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), TNM klasifikace, histologie a další kriteria
(diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Hodnoty lze zobrazit pomocí spojnicového (čárového) nebo páskového (skládaného sloupcového)
grafu.
Analýza zastoupení klinických stadií v čase odráží vývoj TNM klasifikace zhoubných novotvarů a její
postupné zavádění do Národního onkologického registru. V TNM klasifikaci v datech NOR
docházelo ve sledovaném období k těmto změnám:
1976-1981: klasifikace ZN dle TNM klasifikace II. vydání 1974
1982-1994: klasifikace ZN dle TNM klasifikace III. vydání 1978
1995-2000: klasifikace ZN dle TNM klasifikace IV. vydání, 2. revize 1994
2001 a dále: klasifikace ZN dle TNM klasifikace V. vydání 2000

Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Expertní služby -
 Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 35SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.3.6 Vývoj ASR v čase

Tento nástroj umožňuje zobrazit časový vývoj věkově standardizovaných hodnot (ASR) kraje s
95% intervaly spolehlivosti. Zobrazení je možné v těchto parametrech:
- věkově standardizovaná incidence - evropský standard
- věkově standardizovaná incidence - světový standard
- věkově standardizovaná mortalita - evropský standard
- věkově standardizovaná mortalita - světový standard
Tyto parametry je dále možno zobrazit pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: region,
pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další kriteria
(diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Expertní služby -
 Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 36SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.3.7 Demografické údaje

Tento nástroj umožňuje prohlížení databáze demografických údajů v grafické a tabulkové podobě.
Data obsahují nezbytné základní údaje o složení české populace v čase, tedy věkovou strukturu
populace mužů a žen v krajích a okresech v jednotlivých letech a jsou používána k výpočtům ve
všech epidemiologických analýzách. Zdrojem demografické databáze je Český statistický úřad (ČSÚ).

Prohlížeč demografické databáze umožňuje práci ve dvou režimech:
1) časový vývoj počtu obyvatel
2) věková struktura populace s možností srovnání s věkovou strukturou pacientů.

1) časový vývoj počtu obyvatel
Analyzovanou skupinu obyvatel je možno volit dle kraje, pohlaví a věku.



Expertní nástroje (COBRA) 37SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

2) věková struktura populace
Možná jednotky jsou absolutní počty osob ve věkových kategoriích a věkové složení v %. Ve
zobrazení v % je pak možno zobrazit věkovou strukturu populace pacientů.
Analyzovanou skupinu obyvatel je možno volit dle kraje, pohlaví a roku.



Expertní nástroje (COBRA) 38SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.3.8 Data okresů

Tento nástroj zobrazí tabulku incidence zhoubného novotvaru pro vybraný okres, hodnoty
v řádcích tabulky jsou za jednotlivé roky pro celé dostupné období.
K dispozici jsou tyto epidemiologické parametry popisující incidenci ZN:
- počet obyvatel
- absolutní počet případů
- hrubá incidence (počet případů na 100 000 osob)
- ASR(E) (věkově standardizovaná incidence na evropský standard) a 95% interval spolehlivosti
- ASR(W) (věkově standardizovaná incidence na světový standard) a 95% interval spolehlivosti
- SIR a 95% interval spolehlivosti
Popis významu epidemiologických parametrů naleznete v kapitole Slovník odborných pojmů.

V prvním kroku vyberete požadovaný okres a pohlaví pacientů, stiskem tlačítka "OK" se zobrazí
tabulka s hodnotami.



Expertní nástroje (COBRA) 39SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.4 Srovnávací analýzy

Srovnávací analýzy
Seznam analýz zaměřených na srovnávání základnich epidemiologických parametrů v oblastech ČR:
Obecný postup při práci se srovnávacími analýzami
Srovnávací analýza - epidemiologie
Srovnávací analýza - věková struktura
Srovnávací analýza - přežití
Srovnání krajů dle ASR
Srovnání krajů v mapách

4.1.4.1 Srovnávací analýzy - obecný postup

Obecné kroky pří práci se srovnávacími analýzami:

1. krok - výběr územní jednotky (kraje), kterou chceme srovnat se srovnávacím standardem.



Expertní nástroje (COBRA) 40SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

2. krok - výběr srovnávacího standardu, tedy výběr skupiny územních jednotek (krajů), se kterými
bude vybraný kraj srovnáván. Možnosti jsou všechny územní jednotky (kraje) v ČR, nebo
uživatelem vybraná skupina územních jednotek (krajů). V případě, že chceme srovnávat proti
vlastní vybrané skupině jednotek, je zobrazena mapa a seznam územních jednotek, kde je nutno zvolit
nejméně dvě z nich.

3. krok (není u srovnávací analýzy přežití) – volba popisných parametrů srovnávacího standardu.
Popisnými hodnotami jsou horní hranice (maximum nebo kvantily 95%, 90%, 80% a 75%), dolní
hranice (minimum nebo kvantily 5%, 10%, 20% a 25%) a střední hodnota (medián nebo hodnota
všech jednotek ve standardu jako celku). Popisné parametry jsou počítány na základě hodnot
jednotlivých jednotek vybraných do srovnávacího standardu.

4. krok  – volba období - je pouze u  Srovnávací analýzy - epidemiologie.



Expertní nástroje (COBRA) 41SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.4.2 Srovnávací analýza - epidemiologie

Tento nástroj umožňuje zobrazit srovnání epidemiologických parametrů kraje se srovnávacím
standardem. Srovnávací standard tvoří uživatelem zvolená skupina krajů (všechny kraje v ČR
nebo pouze vybrané kraje). Hodnota epidemiologického parametru kraje je v analýze srovnávána
s popisnými parametry zvoleného standardu, tedy se střední hodnotou (medián hodnot krajů ve
standardu) a s hraničními hodnotami (percentily nebo minimum a maximum hodnot krajů ve
standardu).

Analýzu je možno provést formou časové řady nebo sumárně za určité časové období. Vybrané
období se pak vztahuje na rok stanovení diagnózy nebo rok úmrtí na diagnózu, dle typu
prováděné analýzy.

Srovnání je možno provést pomocí těchto epidemiologických parametrů:
- hrubá incidence
- věkově standardizovaná incidence - Evropa
- věkově standardizovaná incidence - svět
- hrubá mortalita
- věkově standardizovaná mortalita - Evropa
- věkově standardizovaná mortalita – svět

Celou analýzu je dále možno provést pouze pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: věková
kategorie, pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další
kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Popis práce s analýzami s benchmarkingem naleznete zde, obecný popis práce s nástroji expertních
služeb naleznete zde.



Expertní nástroje (COBRA) 42SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ



Expertní nástroje (COBRA) 43SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.4.3 Srovnávací analýza - věková struktura

Tento nástroj umožňuje zobrazit věkovou strukturu žijících pacientů nebo zemřelých na diagnózu
v kraji ve srovnání s věkovou strukturou srovnávacího standardu. Srovnávací standard tvoří
uživatelem zvolená skupina krajů (všechny kraje v ČR nebo pouze vybrané kraje). Hodnoty kraje
jsou v analýze srovnávány s popisnými parametry zvoleného standardu, tedy se střední hodnotou
(medián hodnot krajů ve standardu) a s hraničními hodnotami (percentily nebo minimum a maximum
hodnot krajů ve standardu).

Srovnání je možno provést v těchto parametrech:
- věkově specifická incidence
- věková struktura žijících pacientů
- věkově specifická mortalita
- věková struktura zemřelých na diagnózu
Tyto parametry je dále možno zobrazit pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: časové období
(dle roku stanovení diagnózy nebo úmrtí na diagnózu), pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické
stadium, TNM klasifikace, histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Popis práce s analýzami s benchmarkingem naleznete v kapitole Srovnávací analýzy - obecný postup,
obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 44SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.4.4 Srovnávací analýza - přežití

Srovnávací analýza dle přežití je dostupná pouze ve specializovaných instalacích systému SVOD®.
Tento nástroj umožňuje srovnání křivky přežití v kraji s křivkami srovnávacího standardu.
Analýzu je možno provést ve dvou režimech:

1) srovnání křivky přežití vybraného kraje proti křivce přežití za celou ČR

2) srovnání křivky přežití vybraného kraje proti křivkám přežití srovnávacího standardu.
Srovnávacím standardem je uživatelem zvolená skupina krajů, křivka přežití kraje je pak
srovnávána proti křivkám krajů ve standardu s nejvyšší a nejnižší hodnotou mediánu přežití.

Křivka přežití je výsledkem analýzy přežití dle Kaplan – Meiera a zobrazuje kumulativní podíl
přežívajících pacientů v čase. Za úmrtí se při analýze považuje úmrtí z jakékoliv příčiny, cenzorováni
jsou žijící pacienti.
Dalším výstupem je tabulka mediánů přežití. Tyto hodnoty vyplývají z analýzy a říkají, v jakém čase
přežívá 50% pacientů.

Tyto křivky je dále možno zobrazit pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: časové období (dle
roku stanovení diagnózy), věková skupina, pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium,
TNM klasifikace, histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Popis práce s analýzami s benchmarkingem naleznete v kapitole Srovnávací analýzy - obecný postup,
obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Práce s analýzami.

1) Srovnání křivky přežití vybraného kraje proti křivce přežití za celou ČR:



Expertní nástroje (COBRA) 45SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

2) Srovnání křivky přežití vybraného kraje proti křivkám přežití srovnávacího standardu:



Expertní nástroje (COBRA) 46SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.4.5 Srovnání krajů dle ASR

Tento nástroj umožňuje zobrazit srovnání věkově standardizovaných hodnot (ASR) s 95%
intervaly spolehlivosti pro všechny kraje a ČR. Zobrazení je možné v těchto parametrech:
- věkově standardizovaná incidence - evropský standard
- věkově standardizovaná incidence - světový standard
- věkově standardizovaná mortalita - evropský standard
- věkově standardizovaná mortalita - světový standard
Tyto parametry je dále možno zobrazit pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: časové období
(dle roku stanovení diagnózy), pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM
klasifikace, histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 47SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.4.6 Srovnání krajů v mapách

Tento nástroj umožňuje zobrazit srovnání incidence a mortality v krajích nebo okresech ČR
v mapě nebo sloupcovém grafu. Zobrazení je možné v těchto parametrech:
- absolutní počty - incidence
- hrubá incidence (přepočet na 100000 osob)
- věkově standardizovaná incidence - evropský standard
- věkově standardizovaná incidence - světový standard
- absolutní počty - mortalita
- hrubá mortalita (přepočet na 100000 osob)
- věkově standardizovaná mortalita - evropský standard
- věkově standardizovaná mortalita - světový standard
Tyto parametry je dále možno zobrazit pro skupinu pacientů vybranou dle těchto kriterií: časové období
(dle roku stanovení diagnózy), pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM
klasifikace, histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Práce s analýzami.

Formát zobrazení mapy lze změnit kliknutím pravým tlačítkem na pozadí a volbou nabídky „Formát
pozadí" -> záložka „Zobrazení mapy":



Expertní nástroje (COBRA) 48SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.5 Zdravotnický management

Zdravotnický management
Seznam analýz zaměřených na oblast hodnocení zdravotní péče:
Diagnostika - aplikace v čase
Léčba - aplikace v čase
Diagnostika - věkově spec. vývoj
Léčba - věkově spec. vývoj
Diagnostika - kombinace metod
Léčba - kombinace metod
Diagnostika - kombinace metod (graf)
Léčba - kombinace metod (graf)
Analýza přežití

4.1.5.1 Diagnostika - aplikace v čase

Tento nástroj umožňuje zobrazit vývoj aplikace diagnostických metody v čase v těchto
parametrech:
- absolutní počty pacientů - počet pacientů, u nichž byla aplikována daná diagnostická metoda nebo
kombinace metod
- podíl pacientů (%) - % pacientů, u nichž byla aplikována daná diagnostická metoda nebo kombinace
metod

Kliknutím na  tlačítko „Přidat metodu" se otevře okno pro volbu diagnostických metod. Volba se
provede klepnutím myší na příslušnou položku v seznamu, při výběru více položek bude analýza
provedena na skupině pacientů, u kterých byly použity všechny vybrané diagnostické metody
(kombinace logickým operátorem „A ZÁROVEŇ").
Dále je možno zvolit skupinu pacientů pro analýzu dle těchto kriterií: kraj, věková kategorie, pohlaví,
diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další kriteria
(diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 49SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.5.2 Léčba - aplikace v čase

Tento nástroj umožňuje zobrazit vývoj aplikace léčebných metody v čase v těchto parametrech:
- absolutní počty pacientů - počet pacientů, u nichž byla aplikována daná léčebná metoda nebo
kombinace metod
- podíl pacientů (%) - % pacientů, u nichž byla aplikována daná léčebná metoda nebo kombinace
metod

Kliknutím na  tlačítko „Přidat metodu" se otevře okno pro volbu léčebných metod. Volba se provede
klepnutím myší na příslušnou položku v seznamu, při výběru více položek bude analýza provedena na
skupině pacientů, u kterých byly použity všechny vybrané léčebné metody (kombinace logickým
operátorem „A ZÁROVEŇ").
Dále je možno zvolit skupinu pacientů pro analýzu dle těchto kriterií: kraj, věková kategorie, pohlaví,
diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další kriteria
(diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 50SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.5.3 Diagnostika - věk pacientů

Tento nástroj umožňuje zobrazit aplikace diagnostických metod dle věku pacientů. Zobrazit lze tyto
parametry:
- absolutní počty - počty pacientů, kteří byli diagnostikováni danou metodou v 5-tiletých věkových
kategoriích
- věková struktura (%) - věková struktura pacientů, kteří byli diagnostikováni danou metodou (%
pacientů v 5-tiletých věkových kategoriích z celkového počtu diagnostikovaných danou metodou)
- podíl pacientů (%) - podíl pacientů (v %) v dané 5-tileté věkové kategorii, kteří byli diagnostikováni
danou metodou

Kliknutím na  tlačítko „Přidat metodu" se otevře okno pro volbu diagnostických metod. Volba se
provede klepnutím myší na příslušnou položku v seznamu, při výběru více položek bude analýza
provedena na skupině pacientů, u kterých byly použity všechny vybrané diagnostické metody
(kombinace logickým operátorem „A ZÁROVEŇ").
Dále je možno zvolit skupinu pacientů pro analýzu dle těchto kriterií: kraj, časové období (dle roku
stanovení diagnózy), pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace,
histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 51SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.5.4 Léčba - věk pacientů

Tento nástroj umožňuje zobrazit aplikace léčebných metod dle věku pacientů. Zobrazit lze tyto
parametry:
- absolutní počty - počty pacientů, kteří byli léčeni danou metodou v 5-tiletých věkových kategoriích
- věková struktura (%) - věková struktura pacientů, kteří byli léčeni danou metodou (% pacientů v 5-
tiletých věkových kategoriích z celkového počtu léčených danou metodou)
- podíl pacientů (%) - podíl pacientů (v %) v dané 5-tileté věkové kategorii, kteří byli léčeni danou
metodou

Kliknutím na  tlačítko „Přidat metodu" se otevře okno pro volbu léčebných metod. Volba se provede
klepnutím myší na příslušnou položku v seznamu, při výběru více položek bude analýza provedena na
skupině pacientů, u kterých byly použity všechny vybrané diagnostické metody (kombinace logickým
operátorem „A ZÁROVEŇ").
Dále je možno zvolit skupinu pacientů pro analýzu dle těchto kriterií: kraj, časové období (dle roku
stanovení diagnózy), pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace,
histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Práce s analýzami.



Expertní nástroje (COBRA) 52SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.5.5 Diagnostika - kombinace metod

Tento nástroj umožňuje zobrazit všechny kombinace diagnostických metod, které byly aplikovány
u pacientů. Zobrazení je pouze v tabulce hodnot, uveden je počet a % pacientů s jednotlivými
kombinacemi diagnostiky ve vybrané skupině pacientů.

Skupinu pacientů lze vybrat dle těchto kriterií: kraj, časové období (dle roku stanovení diagnózy),
věková kategorie, pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie
a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Tabulku lze řadit dle zvoleného parametru.

Pro skupinu pacientů s určitou kombinaci diagnostických metod (jeden vybraný řádek tabulky) lze dále
provést další popisnou analýzu klepnutím na tlačítko „Další analýza":
- zastoupení stadií
- věková struktura pacientů
- věk úmrtí (věková struktura zemřelých na diagnózu)
- pohlaví
- rok diagnózy (časový vývoj)
- kraj
- analýza přežití
- příčina smrti dg Ia (bezprostřední příčina úmrtí)
- příčina smrti dg Ic (prvotní příčina úmrtí)
- příčina smrti dg Ic (diagnóza jiné závažné průvodní nemoci zemřelého)



Expertní nástroje (COBRA) 53SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.5.6 Léčba - kombinace metod

Tento nástroj umožňuje zobrazit všechny kombinace léčebných metod, které byly aplikovány u
pacientů. Zobrazení je pouze v tabulce hodnot, uveden je počet a % pacientů s jednotlivými
kombinacemi léčby ve vybrané skupině pacientů.

Skupinu pacientů lze vybrat dle těchto kriterií: kraj, časové období (dle roku stanovení diagnózy),
věková kategorie, pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie
a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Tabulku lze řadit dle zvoleného parametru.

Pro skupinu pacientů s určitou kombinaci léčebných metod (jeden vybraný řádek tabulky) lze dále
provést další popisnou analýzu klepnutím na tlačítko „Další analýza":
- zastoupení stadií
- věková struktura pacientů
- věk úmrtí (věková struktura zemřelých na diagnózu)
- pohlaví
- rok diagnózy (časový vývoj)
- kraj
- analýza přežití
- příčina smrti dg Ia (bezprostřední příčina úmrtí)
- příčina smrti dg Ic (prvotní příčina úmrtí)
- příčina smrti dg Ic (diagnóza jiné závažné průvodní nemoci zemřelého)



Expertní nástroje (COBRA) 54SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.5.7 Diagnostika - kombinace metod (graf)

Tento nástroj umožňuje zobrazit zastoupení pacientů se zvolenou kombinací diagnostických
metod.

Kliknutím na  tlačítko „Zobrazit" se otevře okno pro volbu kombinace diagnostických metod a výběr
skupiny pacientů. Volba standardní kombinace diagnostických metod se provede klepnutím myší
na příslušné položky v seznamu. Dále je možno zvolit skupinu pacientů pro analýzu dle těchto kriterií:
kraj, časové období (dle roku stanovení diagnózy), věková kategorie, pohlaví, diagnóza (úplný kód
MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav
pacienta atd.).

Výsledný graf zobrazuje následující:
- souhlasí vše - kolik % pacientů bylo diagnostikováno vybranou kombinací metod
- kolik % pacientů bylo diagnostikováno pouze některými metodami z vybrané standardní kombinace
metod
- nesouhlasí - kolik % pacientů bylo diagnostikováno jinými metodami

Pro zpřesnění výsledku lze dále zobrazit tabulku všech kombinací diagnostických metod
stisknutím tlačítka „Zobrazit data" (více viz předchozí kapitola  Diagnostika - kombinace metod).



Expertní nástroje (COBRA) 55SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.5.8 Léčba - kombinace metod (graf)

Tento nástroj umožňuje zobrazit zastoupení pacientů se zvolenou kombinací léčebných metod.

Kliknutím na  tlačítko „Zobrazit" se otevře okno pro volbu kombinace léčebných metod a výběr skupiny
pacientů. Volba standardní kombinace léčebných metod se provede klepnutím myší na příslušné
položky v seznamu. Dále je možno zvolit skupinu pacientů pro analýzu dle těchto kriterií: kraj, časové
období (dle roku stanovení diagnózy), věková kategorie, pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10),
klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Výsledný graf zobrazuje následující:
- souhlasí vše - kolik % pacientů bylo léčeno vybranou kombinací metod
- kolik % pacientů bylo léčení pouze některými metodami z vybrané standardní kombinace metod
- nesouhlasí - kolik % pacientů bylo léčeno jinými metodami

Pro zpřesnění výsledku lze dále zobrazit tabulku všech kombinací léčebných metod stisknutím
tlačítka „Zobrazit data" (více viz předchozí kapitola Léčba - kombinace metod).



Expertní nástroje (COBRA) 56SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.1.5.9 Analýza přežití

Analýza přežití je dostupná pouze ve specializovaných instalacích systému SVOD®.
Tento nástroj umožňuje provést analýzu přežití dle Kaplan – Meiera pro vybranou skupinu
pacientů. Výsledkem analýzy je křivka přežití dle Kaplan – Meiera, která zobrazuje kumulativní podíl
přežívajících pacientů v čase. Za úmrtí se při analýze považuje úmrtí z jakékoliv příčiny, cenzorováni
jsou žijící pacienti.
Dalším možným výstupem je tabulka mediánu, 75% a 25% kvantilu přežití. Tyto hodnoty vyplývají
z analýzy a říkají, v jakém čase přežívá 50% (medián), 25% (25% kvantil) a 75% (75% kvantil)
pacientů.

Kliknutím na tlačítko „Zobrazit" se otevře průvodce pro výběr skupiny pacientů pro analýzu,
opakováním tohoto kroku lze v jednom grafu srovnat křivky přežití více skupin pacientů.
Skupinu pacientů pro analýzu lze vybrat dle těchto kriterií: kraj, časové období (dle roku stanovení
diagnózy), věková skupina, pohlaví, diagnóza (úplný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace,
histologie a další kriteria (diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Obecný popis práce s nástroji expertních služeb naleznete v kapitole Práce s analýzami.

Kliknutím na tlačítko „Tabulka hodnot" lze dále zobrazit tabulku kvantilů křivek přežití zobrazených
v grafu.



Expertní nástroje (COBRA) 57SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.2 Prohlížeč dat

Prohlížeč dat (též průzkumník databáze) je nástroj pro analýzu jednotlivých parametrů databáze NOR.
Nabízí základní informace o jednotlivých parametrech, umožňuje analýzu zvoleného parametru na
vybrané skupině pacientů a stratifikaci výstupů dle zvoleného parametru.

Skupinu pacientů pro analýzu lze vybrat dle těchto kriterií: kraj, období, věková skupina, pohlaví,
diagnóza (podrobný kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další kriteria
(diagnostika, léčba, stav pacienta atd.).

Více o práci s prohlížečem dat se dozvíte v těchto kapitolách:
Práce s prohlížečem dat - popis okna prohlížeče a základy práce s tímto nástrojem
Volba skupiny pacientů - jednotlivé kroky výběru skupiny pacientů pro analýzu v prohlížeči dat
Výstupy prohlížeče dat - práce s tabulkovými a grafickými výstupy prohlížeče dat



Expertní nástroje (COBRA) 58SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.2.1 Práce s prohlížečem dat

Analýza v prohlížeči dat se provádí v těchto třech krocích:

1. Volba analyzovaného parametru

Nejprve je nutné zvolit analyzovaný parametr kliknutím na příslušnou položku v seznamu. Pro
snadnější pohyb v seznamu lze přeskočit na začátek požadované skupiny parametrů kliknutím na
barevné označení kategorie parametrů pod oknem seznamu.
Bližší informace o zvoleném parametru a seznam jeho možných hodnot dle číselníku databáze NOR
lze získat vybráním položky hodnoty parametru z nabídky výstupů. Nabídka výstupů se otevře
poklepáním na zvolený parametr nebo stiskem tlačítka „Výpočet".



Expertní nástroje (COBRA) 59SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

2. Výběr skupiny pacientů pro analýzu

Zvolený parametr je možno analyzovat na všech záznamech v databázi, nebo pouze na skupině
pacientů vybrané podle těchto kriterií: kraj, období, věková skupina, pohlaví, diagnóza (podrobný
kód MKN-10), klinické stadium, TNM klasifikace, histologie a další kriteria (diagnostika, léčba,
stav pacienta atd.).
Parametry pro výběr analyzované skupiny pacientů je možno volit přímo pomocí záložek v horní straně
okna, nebo postupně pomocí tlačítek „<< Zpět" a „Další >>" v dolní straně okna.

Informaci o počtu pacientů ve vybrané skupině lze získat stiskem tlačítka „N" v dolní části okna.

Více o výběru skupiny pacientů pro analýzu se dozvíte v další kapitole.

3. Provedení analýzy a zobrazení výstupů

Po volbě parametru a skupiny pacientů pro analýzu následuje provedení analýzy a zobrazení výstupů.
Nabídka provedení analýzy se otevře poklepáním na zvolený parametr nebo stiskem tlačítka
„Výpočet" a obsahuje tyto položky:

Základní statistika - zobrazí výsledek analýzy v tabulkové podobě; hodnoty je možno exportovat nebo
zobrazit v grafech.
Hodnoty parametru - zobrazí popis parametru a seznam jeho možných hodnot dle číselníku NOR.
Třídit dle - zobrazí nabídku parametrů, podle kterých je možno třídit výsledek analýzy; výstup je
obdobný jako při volbě „Základní statistika", ale tříděný dle zvoleného parametru.

Více o provedení analýzy a práci s tabulkovými a grafickými výstupy se dozvíte zde.



Expertní nástroje (COBRA) 60SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.2.2 Výběr skupiny pacientů

Výběr analyzované skupiny pacientů je možno sestavit dle těchto parametrů:
a) Kraj (Region)
b) Období
c) Věková skupina
d) Pohlaví
e) Diagnóza
f) Klinické stadium
g) TNM klasifikace
h) Histologie
i) Další výběr
j) Zdravotnické zařízení

a) Kraj (Region)
Kraj lze zvolit kliknutím na mapu nebo na položku seznamu vpravo. Výběr pacientů je tím omezen
pouze na vybraný kraj. Výchozí hodnota je celá Česká republika.

b) Období
Skupinu pacientů lze vybrat za časového období, ve kterém byli diagnostikováni. Souvislé období lze
vybrat tahem myši přes požadované hodnoty seznamu, všechny dostupné roky lze vybrat zatržením
pole „Vše". Výchozí hodnota je „Vše".
V seznamu roků jsou barevně odlišena období platnosti TNM klasifikací. Klepnutím na barevnou ikonu
v legendě lze vybrat celé příslušné období.



Expertní nástroje (COBRA) 61SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

c) Věková skupina
Věkovou skupinu pacientů pro analýzu lze vybrat zatržením volby „Výběr" a zadáním mezních hodnot
požadovaného intervalu do polí „Od věku" a „Do věku". Výchozí hodnota je „Vše", tedy všichni pacienti
bez rozdílu věku.

d) Pohlaví
Možné volby jsou „Muži", „Ženy" nebo „Vše" (obě pohlaví). Výchozí hodnota je „Vše".



Expertní nástroje (COBRA) 62SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

e) Diagnóza
Skupinu pacientů lze dále vybrat dle úplného kódu diagnózy (kódy dle mezinárodní klasifikace nemocí
MKN-10). Volba, případně zrušení volby, se provede kliknutím na příslušnou položku seznamu, volit
lze jednu nebo více položek.

f) Klinické stadium
Skupinu pacientů je možno zvolit dle jednotlivých klinických stadií I až IV, sloučených stadií I+II,
sloučených stadií III+IV nebo nezjištěné stadium. Volba „Vše" nevybírá žádné stadium (tedy všichni
pacienti) . Výchozí hodnota je „Vše".



Expertní nástroje (COBRA) 63SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

g) TNM klasifikace
Je možno zvolit skupinu pacientů dle T v rozsahu 0-4,A,S; N v rozsahu 0-4 a M v rozsahu 0-1. Výběr
lze provést podle předoperačního (klinického) TNM, pooperačního (histopatologického) pTNM nebo
výsledného TNM (sloučené TNM a pTNM). Výchozí hodnota je žádná volba T, N nebo M a výsledné
TNM.

h) Histologie
Skupinu pacientů je možno dále vybrat dle výsledku histologického a cytologického vyšetření. Volit lze
podle morfologického typu nádoru a stupně histopatologické diferenciace (gradingu).
Morfologické typy zaznamenané v datech jsou zobrazeny v seznamu a lze je řadit podle počtu nebo
kódu. Požadované kódy lze volit kliknutím na položky v seznamu nebo zápisem kódů nebo
počátečních částí kódů do výběrového pole (více hodnot je nutno oddělovat čárkou) a kliknutím na
tlačítko "Vyber".
Stupeň histopatologické diferenciace (grading) lze vybrat zatržením příslušných hodnot (jedné či
více).
Výchozí hodnoty morfologie i diferenciace jsou „Vše".



Expertní nástroje (COBRA) 64SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

i) Další výběr
Skupinu pacientů je možno vybrat dle dalších kriterií z oblasti diagnostiky, léčby a stavu pacienta.
Volba požadovaného parametru se provede kliknutím na příslušnou hodnotu v seznamu vlevo.
Kliknutím na tlačítko "?" se otevře okno se stručným popisem parametru. Pro výběr je možno
zvolit i více parametrů, již vybrané parametry jsou pak v seznamu označeny hvězdičkou (*). Při volbě
více parametrů jsou v dotazu kombinovány logickým operátorem „A ZÁROVEŇ".
Po zvolení parametru se v seznamu vpravo objeví možné hodnoty zvoleného parametru, kliknutím
na příslušné položky provedeme požadovaný výběr. Vybrat lze jednu nebo více hodnot parametru, při
výběru více hodnot jsou ve výsledném dotazu kombinovány logickým operátorem „NEBO".
Volba „je rovno / nerovná se" určuje, zda ve vybírané skupině pacientů mají být ti, kteří odpovídají
nebo neodpovídají kriteriím zvoleným na této záložce.
Provedený výběr kriterií lze zrušit stejným způsobem jako jeho sestavení - kliknutím na vybrané
položky v seznamech.

UPOZORNĚNÍ: Parametr „pacient léčen" je odvozený z původních dat NOR a uvádí zda byl pacient
léčen některou nebo kombinací těchto metod: operace, radioterapie, chemoterapie, hormonální
terapie nebo jiná terapie, kde operace diagnostická, odlehčovací a pokus o operaci se
nepovažují za léčbu. Ve skupině pacientů vybraných dle kriteria „pacient léčen = ne" se pak mohou
vyskytovat pacienti s údajem „operace ano/ne = ano".



Expertní nástroje (COBRA) 65SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

j) Zdravotnické zařízení
Volba zdravotnického zařízení je dostupná pouze ve specializovaných instalacích systému SVOD®.
Údaje o zdravotnických zařízeních v datech NOR se vztahují k různým fázím léčby a léčebným
výkonům. K dispozici jsou tyto údaje: zařízení praktického lékaře, zařízení hlásícího lékaře, zařízení
operace, zařízení radioterapie, zařízení chemoterapie, zařízení hormonální léčby, zařízení jiné léčby,
zařízení dispenzární péče.
S ohledem na úplnost a kontinuitu dat je pro identifikaci hlavního zdravotnického zařízení pacienta v
datech NOR za celé dostupné období doporučeno používat údaj „zařízení dispenzární péče". Pro
záznamy za období od roku 2000 dále je pak nejvhodnějším údajem „zařízení hlásícího lékaře".

V prvním kroku se v nabídce „Výběr dle typu výkonu" provede volba požadovaného typu zařízení dle
výkonu nebo fáze léčby; výchozí hodnota je „zařízení dispenzární péče".

Ve druhém kroku se provede volba konkrétního zařízení kliknutím na příslušnou položku v seznamu.
Seznam je možno řadit dle názvu zařízení nebo dle počtu záznamů v databázi. Požadovanou položku
lze též vyhledat zadáním příslušného textu do pole „Hledat dle textu" (je nutno rozlišovat velká a malá
písmena, hledání se provádí v polích „Název zařízení" i „Šifra").



Expertní nástroje (COBRA) 66SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.2.3 Výstupy prohlížeče dat

Po volbě parametru a skupiny pacientů pro analýzu následuje provedení analýzy a zobrazení výstupů.
Nabídka provedení analýzy se otevře poklepáním na zvolený parametr nebo stiskem tlačítka
„Výpočet" a obsahuje tyto položky:

„Základní statistika" - zobrazí výsledek analýzy v tabulkové podobě; hodnoty je možno exportovat
nebo zobrazit v grafech.
„Hodnoty parametru"- zobrazí popis parametru a seznam jeho možných hodnot dle číselníku NOR.
„Třídit dle"- zobrazí nabídku parametrů, podle kterých je možno třídit výsledek analýzy; výstup je
obdobný jako při volbě „Základní statistika", ale tříděný dle zvoleného parametru.



Expertní nástroje (COBRA) 67SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Základní statistika

Volba základní statistika zobrazí okno výsledku analýzy v tabulkové podobě. Výsledek obsahuje
popis jednotlivých hodnot analyzovaného parametru, jejich počet a procentické zastoupení ve vybrané
skupině pacientů (pro kategoriální a binární parametry), případně popisnou statistiku (pro spojité
parametry).
Okno výsledku dále obsahuje popis nastavení analýzy a tlačítka s funkcemi pro další zpracování
zobrazené tabulky: „Kopírovat", „Grafy" a „Prohlížeč dat".

Stisknutím tlačítka „Kopírovat" se otevře nabídka s položkami:
Tisk – tisk tabulky hodnot a popisu nastavení analýzy
Kopírovat – zkopírování hodnot v tabulce a popisu nastavení analýzy do schránky Windows
Export do XLS – export hodnot v tabulce a popisu nastavení analýzy do souboru formátu MS Excel
(.xls)
Export do TXT – export hodnot v tabulce a popisu nastavení analýzy do textového souboru (.txt)

Stisknutím tlačítka „Grafy" se otevře nabídka pro grafické zobrazení hodnot v tabulce. Nabídka
grafického zobrazení závisí na typu analyzovaného parametru, všechny grafy lze dále editovat a
exportovat pro další použití (více zde):



Expertní nástroje (COBRA) 68SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Kategoriální a binární parametry: sloupcový graf a výsečový graf

Parametry typu datum: plošný graf

Spojité parametry: box-whisker graf a histogram (s možností vlastního nastavení)

Stisknutím tlačítka „Prohlížeč dat" se znovu otevře okno prohlížeče dat s nastavením naposled
provedené analýzy. Po změně nastavení a provedení nové analýzy v prohlížeči se otevře nové okno
s výsledkem analýzy.



Expertní nástroje (COBRA) 69SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Třídit dle

Volba „Třídit dle" otevře nabídku parametrů, podle kterých je možno třídit výstupy analýzy. Třídící
parametry jsou barevně rozděleny do stejných skupin, jako parametry v seznamu prohlížeče dat.
Třídění výstupů nelze použít parametry typu datum.

Po zvolení třídícího parametru se zobrazí obdobné výstupy jako u volby „Základní statistika" :



Expertní nástroje (COBRA) 70SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

4.3 Prezentace

Tato služba nabízí ucelené tématické prezentace komplexně popisující zvolenou diagnózu.
Prezentace obsahují základní informace o zobrazených údajích, upozornění na možnost zkreslení při
jejich interpretaci a nabízí přístup k dalším analýzám souvisejících se zobrazenými údaji.

V základní verzi programu je dostupná prezentace tématicky zaměřená na přehled základní
epidemiologie zvolené diagnózy, která obsahuje tyto snímky:

I. Incidence a mortalita
II. Srovnání mužů a žen (pouze u relevantních diagnóz)
III. Aktuální věková struktura pacientů
IV. Věková struktura pacientů v čase
V. Regionální srovnání
VI. Klinická stadia



SVOD  - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT
Uživatelská příručka pro práci se software SVOD   , verze 5

Kapitola

V

®

®



Export a editace grafů 72SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

5 Export a editace grafů

Všechny grafické výstupy software SVOD® lze plně editovat (obdobně jako grafy MS Office), obrázky
grafů a tabulky hodnot lze pak exportovat pro použití v dalších aplikacích.

Více informací naleznete v následujících kapitolách:
Editace grafů v programu SVOD®
Export grafů vytvořených v programu SVOD®

5.1 Editace grafů

Všechny grafické výstupy software SVOD® lze plně upravovat podobně jako grafy aplikací MS Office a
dále exportovat (viz následující kapitola).

Upravovat je možno tyto prvky grafů:
Úprava vzhledu os, čar, okrajů a ohraničení, změna barev
Úprava popisků, nadpisů a textů
Datová řada, Datový bod
Popisky, název grafu, legenda
Osy
Oblast grafu
Pozadí okna grafu a doplňkové funkce



Export a editace grafů 73SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Úprava vzhledu os, čar, okrajů a ohraničení, změna barev
Nabídky pro úprav grafických prků mají přibližně stejnou skladbu:
Styl - vzhled čáry (plná čára, čárkovaně, tečkovaně; styl čárkovaně a tečkovaně lze použít jen pro čáry
tloušťky 1 bod)
Barva - barva čáry (případně výplně)
Šířka - šířka čáry v bodech

Úprava popisků, nadpisů a textů
Text - pole pro zápis textu popisku
Font - volba vzhledu písma

Datová řada
Pravým kliknutím na datovou řadu se zobrazí nabídka:
Formát datové řady - otevře okno „Vlastnosti"
Přenést řadu dopředu - v případě většího počtu překrývajících se datových řad v grafu přenese
zvolenou řadu do popředí

Datový bod
Pravým kliknutím na datový bod v datové řadě se zobrazí nabídka:
Formát datového bodu - otevře okno „Vlastnosti"
Přenést řadu dopředu - v případě většího počtu překrývajících se datových řad v grafu přenese
zvolenou řadu do popředí



Export a editace grafů 74SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ



Export a editace grafů 75SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ



Export a editace grafů 76SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Popisky, název grafu, legenda
Pravým kliknutím na popisek, název grafu nebo legendu se zobrazí nabídka:
Formát popisku – otevře okno „Vlastnosti"
Skrýt – odstraní popisek, název grafu nebo legendu
(u legendy se místo nabídky „Formát popisku" zobrazí „Formát legendy")

Osy
Pravým kliknutím na osu se zobrazí nabídka:
Formát osy – otevře okno „Vlastnosti"



Export a editace grafů 77SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Oblast grafu
Pravým kliknutím na oblast grafu se zobrazí nabídka:
Formát oblasti grafu – otevře okno „Vlastnosti"
Přidat čáru horizont – otevře okno pro nastavení vlastností vodorovné čáry fixované na zvolenou
hodnotu na ose y
Přidat čáru vert – otevře okno pro nastavení vlastností svislé čáry fixované na zvolenou hodnotu na
ose x



Export a editace grafů 78SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Pozadí okna grafu a doplňkové funkce
Pravým kliknutím v okně grafu mimo jakýkoliv objekt se zobrazí nabídka:
Formát pozadí – otevře okno „Vlastnosti" - viz formát pozadí oblasti grafu
Export grafu – více v následující kapitole
Tisk grafu – vytiskne graf
Kopírovat graf – funkce pro tvorbu prezentací, kopíruje graf pro další použití v software SVOD®
Uložit styl grafu – funkce pro tvorbu prezentací, uloží styl nastavení grafu ve formátu styl grafu
SVOD® (.usg)



Export a editace grafů 79SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

5.2 Export grafů

Každý z grafických výstupů programu SVOD® je možno plně editovat a dále exportovat pro použití v
dalším software. Standardní exportní nabídka grafů obsahuje tyto položky:

"Schránka" uloží graf do paměťové schránky Windows, odkud je jej možné vložit do dalších programů.
„BMP" uloží obrázek grafu do souboru ve formátu Windows - OS/2 bitmap.
„JPEG" uloží obrázek grafu do souboru ve formátu JPEG.
„EMF" uloží obrázek grafu do souboru ve formátu  Enhanced MetaFile (možnost přenesení a plné
editace v programech MS Office a dalších aplikacích Windows).
„Uložit graf" uloží graf ve formátu Graf aplikace SVOD® (umožňuje graf znovu otevřít a editovat
v programu SVOD®).



SVOD  - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT
Uživatelská příručka pro práci se software SVOD   , verze 5

Kapitola

VI

®

®



SVOD na Internetu 81SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

6 SVOD na Internetu

Spolu s vývojem software SVOD® je vytvářen i webový portál SVOD®, který naleznete na adrese
http://www.svod.cz/. Jeho smyslem je poskytnout široké veřejnosti informace z oblasti epidemiologie
zhoubných novotvarů.

Další službou projektu SVOD® na internetu je diskusní klub SVOD®.

Webový portál SVOD® i diskusní klub SVOD® jsou přístupné přímo z hlavní nabídky z software
SVOD®:

6.1 Diskusní klub SVOD

Diskusní klub SVOD® je přístupný přímo z hlavní nabídky z software SVOD®:

Cílem diskusního klubu je poskytnout všeobecně dostupnou platformu pro diskusi odborné
veřejnosti nad záměry, výstupy a dalším rozvojem software SVOD®, případně i nad obecnějšími
tématy souvisejícími se zdravotnickou informatikou nebo onkologickými daty v ČR. Vývojový tým
software SVOD® doufá, že se mu podaří vyvolat tvůrčí diskusi přinášející především nové podněty a
návrhy pro vývoj funkcí vlastního software. Vývoj tohoto nástroje by se tak stal skutečně věcí
veřejnou, přinášející pro každého angažovaného uživatele možnost zasáhnout do samotného vývoje
software.

http://www.svod.cz/


SVOD na Internetu 82SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

6.2 Webový portál SVOD

Webový portál SVOD® je přístupný přímo z hlavní nabídky z software SVOD®:

Spolu s vývojem software SVOD® je vytvářen i webový portál SVOD® (http://www.svod.cz/). Jeho
smyslem je poskytnout informace z oblasti epidemiologie zhoubných nádorů nejširší veřejnosti.

http://www.svod.cz/


SVOD na Internetu 83SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

Hlavní části webového portálu:

I. Epidemiologie nádorů
uživatelem ovládané analýzy tématicky zaměřené na epidemiologii nádorů v ČR

Incidence a mortalita - časový vývoj incidence a mortality zhoubných nádorů v ČR.
Regionální přehledy - srovnání incidence a mortality zhoubných nádorů v krajích ČR.
Časové trendy - změny ve vývoji incidence a mortality zhoubných nádorů v čase (index růstu a
meziroční změny).
Klinická stadia - časový vývoj zastoupení klinických stadií.
Věk pacientů - věková struktura pacientů a zemřelých na zhoubné nádory.
Srovnání se zahraničím - srovnání epidemiologie zhoubných nádorů v ČR a ve světě (zdroj: IARC -
GLOBOCAN 2002).
Srovnávací analýzy - časový vývoj epidemiologických parametrů v krajích ČR ve srovnání s
referenčními standardy.
Souhrnná prezentace - komplexní prezentace základních analýz k jednotlivým diagnózám

II. Publikace, zprávy - elektronické verze publikací o epidemiologii jednotlivých diagnóz

III. Software SVOD® - stránky věnované informacím a technické podpoře software SVOD®



SVOD  - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT
Uživatelská příručka pro práci se software SVOD   , verze 5

Kapitola

VII

®

®



Slovník odborných pojmů 85SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ

7 Slovník odborných pojmů

ASR – Age Standardized Rate –viz věkově standardizovaná incidence – přímá standardizace

evropský věkový standard – viz věkově standardizovaná incidence – přímá standardizace

hrubá incidence/mortalita – (též Crude Rate, CR) – počet případů na 100 000 osob v dané populaci;
podle použití se osobami rozumí celá populace, pouze muži nebo pouze ženy

incidence – míra četnosti onemocnění na určitou diagnózu v populaci

mortalita – míra četnosti úmrtí na určitou diagnózu v populaci

SIR – Standardized Incidence Ratio – viz věkově nepřímo standardizovaná incidence

světový věkový standard – viz věkově standardizovaná incidence – přímá standardizace

věkově specifická incidence/mortalita – (též age-specific rate) – počet případů v dané věkové
kategorii na 100 000 osob ve stejné věkové kategorii populace; podle použití se osobami rozumí celá
populace, pouze muži nebo pouze ženy

věkově nepřímo standardizovaná incidence/mortalita – též Standardized Incidence Ratio (SIR) –
udává se v procentech a vyjadřuje, jak se skutečný počet případů ve sledované populaci liší od počtu
případů ve standardu. Výpočet je založen na porovnávání skutečného a očekávaného počtu případů
ve sledované populaci, očekávaný počet je odvozen ze standardu. Standardem je počet případů v
populaci celé České republiky, hodnota SIR pro Českou republiku je pak vždy 100%.
Takto vypočítaná hodnota SIR je pouze odhadem skutečné hodnoty v populaci. Přesnost tohoto
odhadu pak vyjadřujeme intervalem spolehlivosti. Ten pak s určitou pravděpodobností (standardně
95%) obsahuje tuto skutečnou populační hodnotu. Navíc zde interval spolehlivosti slouží k posouzení,
zda se hodnota SIR statisticky významně (standardně je hladina významnosti 5%) liší od standardu
(celá ČR). Tento případ nastává, jestliže hodnota 100% neleží v intervalu spolehlivosti.

věkově standardizovaná incidence/mortalita – přímá standardizace – též Age Standardized Rate
(ASR) – je váženým průměrem hrubých incidencí ve věkových kategoriích (tedy věkově specifických
incidencí), kde váhy hrubých incidencí ve věkových kategoriích jsou úměrné počtu osob v populačním
standardu. Vyjadřuje, jaký by byl počet případů na 100 000 osob, kdyby zkoumaná populace měla
stejnou věkovou strukturu jako populace standardu. Při výpočtech se požívá evropský (E) nebo
světový (W) standard – teoretická populace přibližně odpovídající poměrem počtů osob ve věkových
kategoriích příslušné reálné populaci.
Takto vypočítaná hodnota ASR je pouze odhadem skutečné populační hodnoty, přesnost tohoto
odhadu pak vyjadřujeme intervalem spolehlivosti. Ten pak s určitou pravděpodobností (standardně
95%) obsahuje tuto skutečnou populační hodnotu.



Index
- A -
Aktualizace programu     13

Analýza přežití     44, 56

ASR     35

- C -
COBRA     17

Časový vývoj počtu obyvatel     36

- D -
Datová řada     72

Datový bod     72

Demografická struktura     36

Diagnostika - aplikace v čase     48

Diagnostika - kombinace metod     52

Diagnostika - kombinace metod (graf)     54

Diagnostika - věk pacientů     50

Diagnóza     13, 22, 60

Diskusní fórum     81

Diskusní klub SVOD     81

- E -
Editace grafů     72

Epidemilogie - incidence a mortalita     30

Epidemiologie - srovnávací analýza     41

Epidemiologie - výpis kapitol     30

Epidemiologie - změny v čase     31

Expertní nástroje     17, 19

Export a editace grafů     72

Export grafů     79

- H -
Histologie     22, 60

- I -
Ikony - popis     13

Incidence a mortalita     30

Instalace programu     7

Internetové zdroje     81

- K -
Klinická stádia - vývoj v čase     34

Klinické stadium     22, 60

Kraj (Region)     60

Křivka přežití     44, 56

- L -
Léčba - aplikace v čase     49

Léčba - kombinace metod     53

Léčba - kombinace metod (graf)     55

Léčba - věk pacientů     51

- M -
Mapové výstupy     47

Menu     13

- N -
Nápověda     13

Nastavení programu     13, 15

Nástrojová lišta     13

Nejužívanější analýzy - nastavení     16

Nejužívanější analýzy - zobrazení     16

- O -
Období     22, 60

Oblast grafu     72

Okresy - data     38

Osy     72

Ovládání systému     12

- P -
Pohlaví     22, 60

Popisky     72

název grafu  ,legenda     72

Pozadí okna grafu a doplňkové funkce     72

Práce s analýzami     20

Prezentace - obsah     70

ovládání     70

Prohlížeč dat - obecný popis     57

Prohlížeč dat - postup práce     58

Prohlížeč dat - výběr skupiny pacientů     60

Prohlížeč dat - výstupy     66

Index 86SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ



- R -
Region (Kraj)     22

Režim zobrazení     15

- S -
Slovník odborných pojmů     85

Spuštění programu     12

Srovnání krajů - mapy     47

Srovnávací analýza - epidemiologie     41

Srovnávací analýza - přežití     44

Srovnávací analýza - srovnání krajů dle ASR     46

Srovnávací analýza - věková struktura     43

Srovnávací analýzy     39

Srovnávací analýzy - postup práce     39

SVOD na Internetu     81

Systémové požadavky     7

- T -
Technologie     7

TNM klasifikace     22, 60

- U -
Úprava popisků     72

nadpisů a textů     72

Úprava vzhledu os     72

čar  ,okrajů a ohraničení  ,změna barev     72

- V -
Validace dat     8

Věková skupina     22, 60

Věková struktura     32

Věková struktura populace     36

Věkově standardizovaná incidence     46

Věkově standardizovaná mortalita     46

Výběr diagnózy     13

Výběr parametrů pro analýzu     22

Vývoj ASR v čase     35

Vývoj věkově specifická incidence/mortalita v čase    
33

Vzhled programu     15

- W -
Webový portál SVOD     82

- Z -
Základní nabídky     13

Zdravotnické zařízení     22, 60

Zdravotnický management - přehled analýz     48

Změny v čase     31

Index 87SVOD   - SYSTÉM PRO VIZUALIZACI ONKOLOGICKÝCH DAT®

© 2006 IBA MU, © 2006 MOÚ


	Úvod
	Základní informace
	Systémové požadavky
	Technologie
	Validace dat

	Ovládání systému
	Výběr diagnózy
	Základní nabídka software
	Základní režim a rozšířený režim
	Nejužívanější analýzy
	COBRA - Expertní nástroje

	Expertní nástroje (COBRA)
	Expertní služby
	Práce s analýzami
	Sestavení analýzy
	Epidemiologie
	Epidemiologie: incidence a mortalita
	Epidemiologie: změny v čase
	Věková struktura populace pacientů
	Věkově specifické analýzy v čase
	Zastoupení klinických stadií
	Vývoj ASR v čase
	Demografické údaje
	Data okresů

	Srovnávací analýzy
	Srovnávací analýzy - obecný postup
	Srovnávací analýza - epidemiologie
	Srovnávací analýza - věková struktura
	Srovnávací analýza - přežití
	Srovnání krajů dle ASR
	Srovnání krajů v mapách

	Zdravotnický management
	Diagnostika - aplikace v čase
	Léčba - aplikace v čase
	Diagnostika - věk pacientů
	Léčba - věk pacientů
	Diagnostika - kombinace metod
	Léčba - kombinace metod
	Diagnostika - kombinace metod (graf)
	Léčba - kombinace metod (graf)
	Analýza přežití


	Prohlížeč dat
	Práce s prohlížečem dat
	Výběr skupiny pacientů
	Výstupy prohlížeče dat

	Prezentace

	Export a editace grafů
	Editace grafů
	Export grafů

	SVOD na Internetu
	Diskusní klub SVOD
	Webový portál SVOD

	Slovník odborných pojmů

